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Az uj aerában.
Sz.-Fejérvár, m d rc iiu s  2.

(M. I.) Mi sem bizonyítja azt jobba  1, 
hogy a politikai életnek uj aerájábu lép 
tünk, mint a képviselöház tegnapi ülésé
nek képe, mely alkalommal megtörtént uz. 
uj kabinet bemutatkozása, az uj kormán 
elnök politikai irányának m egjelölés^  s 
annak bővebb kifejtése.

Hónapok óta már csak harezokliak 
volt színhelye a Ház. alkotmányvédő' 
ezoknak, melyeket, az egyesült ellenzék” 
vívott azon emberrel szemben, kinek leg
kedvesebb szórakozása az alkotmánynak 
s a polgári jogoknak lábbaltiprása volt.

Széli kinevezése kezdettó'l fogva jó 
hatással volt a harczias kedélyekre és 
bizalmat keltett már a közel jövő' iránt 
úgyszólván az egész nemzetben, mely bi
zalmat, hogy a miniszterelnök programm- 
beszéde csak növelte, bizonyítja az ellen
zék vezérférfiai felszólalásának hangja s 
a pártok magatartása.

„Irányom harmincz év óta az igazi 
szabadelvüség iránya" — úgy mond az 
uj miniszterelnök, melytől, hogy egy lé
pésre sem fog eltérni, azt őszintén és be
csületére mondja. Ezt az igazi szabad-

Álom volt csupán!
Álmodtam szépet gyönyörűt . . .
Láttam a tavaszt, a derűt,
Mikor a természet uj életre kél,
Mikor a kis fecske újra vissza tér . . .
Lent a bokor alján nyílt az ibolya, 
Lehajoltunk kelten, szedtük csomóba.
Aztán egy kis csokrot, szépen összekötve, 
Átölelve téged feltüzcm kebledre.

Mosolyogtál szépen, bájolón,
Arczod pírban égett, lángolón.
Szemünk pillantása összetalálkozott.
Ajkunk hosszú forró csókban egybeforrott.

Köröttünk röpdösött egy tarka kis lepke, 
Hosszú édes csókunk szinte irigyelte.
Mert biz egyedül volt ö a kis kaján . . . 
Csak az fáj, hogy álom volt csupán /

W l-r  I— e.

Nos —  ?
— .A »Fejérmegyei Napló* tárczája. — 

r  Németből: Niédermanné Geher Hedvig.
Hé őrülésig szerelmes voltam. Bevallom őszin

tén, mindjárt történetem kezdetén, hadd tudja 
az olvasó,„ hogy bolonddal van dolga. De egy

elvüséget v^fzi alapul alkotásaiban, intéz- 
menyeilujfh ez alapon fog törekedni az 
egységes magyar nemzeti állam kiépité- 
s é r ^ r .s  éppen azért, mivel ezen kitűzött 
cz^f nagy munkát és sok fáradságot igé
ivel, kéri támogatását azoknak is, kik 

vele nem egy politikai párton ülnek és 
óhajtja, hogy az iránta fel-iéljpnö bizalom 
minél tágabb keretet n

Kifejti állás ujjnfpít minden téren. A 
kiiliigyt‘klitm|-̂ ,fieke barátja és nagy súlyt 

lármás szövetségre, mint a bé
kének legerősebb támoszlopára. Szem előtt 
tartja a pénzügyi egyensulvt a a valuta 
íendezést és reménységet nvujt arra nézve, 
hogy a honvédelem fokozatos fejlesztése 
nem fog újabb terheket róni az országra.

Természetes, hogy. a szabadelvű irány
zathoz, Iiiven fentartandónak tartja a vallás 
és közoktatás ügy terén meghozott összes 
törvényeket. Réméli a katholikus autonómia 
szerencsés s a kongrua gyakorlati és közeli 
megoldását.

Szép reményekkel biztat a földmivelés- 
ügyi kormányzat program ijának kifejté
sénél, midőn a. szövetkezeti eszme ápolá
sával, a parezelhízással s a telepítéssel ki
látásba helyezi népünk anyagi helyzeté
nek javulását.

boldog bolonddal — ezer köszönet érte e sze
gény, igénytelen szócskának „nos?"

Ö 18 éves volt s Ellának hívták; mint 
minden Ellának, úgy neki is kék szeme, szőke 
haja s csinos termete volt s gyönyörűen tán- 
czolt. Engem ellenben — én édes Istenem! — 
barátaim jóságos medvének hívtak. Hajam rö
vidre van nyírva, a tánezhoz éppen nem értek 
s kék szemüveget viselek, — evvel minden meg 
van mondva. Oh ez a kék szemüveg! Használ
nom kell, mert szemeimet az éjjeli munka 
nagyon megrongálta, s bár szememre nagyon 
jó hatása van, de sok keserű órát is szerzett 
mar nekem. Ezelőtt fel sem vettem, ha a fiatal 
lányok úgy beszéltek is velem, mintha valami 
„öreg bácsi" lettem volna; de mióta Ellát 
ismerem, azóta máskép áll dolog. Rokonait 
jött látogatni — egészen váratlanul — mint 
minden boldogság! — s midőn semmit sem 
sejtve barátomhoz mentem rendes sakkjátsz
mánkra, rendkívül meg voltam lepve, hogy a 
hintaszékben, hol máskor csak a macska  ̂ szo
kott szunnyadozni, egy kedves teremtést láttam 
hintázni, a ki ezüst csengésű kaczagást halla
tott, midőn levettem szemüvegemet, hogy le
töröljem róla az izzadságot. Mintha kést szúr
tak volna szivembe, gyorsan ismét feltettem.

— Hugóm, Kovács Ella kisasszony, — 
mondá a főtanitó. — Dr. Erdős történelmi 
kollégám.

E pilanatban minden lelkiismeret furdalas 
nélkül tíz játszmát is eltudtam volna tőle 
nyerni, oly dühös voltam reá. „Történelmi 
kollégám!“ hiszen ez úgy hangzik, mintha én

ElcKlázliatatlannak tartja a viczinaliák 
rendezését a'^Neürigazgatás reformját. A  
fegyelmi törvény és {^szolgálati pragmatika 
megalkotása által pedifr a tisztviselők hely
zetén óhajt javítani.

Az üdvös reformok terén hangya 
szorgalommal íag  dolgozni és úgy kormá
nyozni. h o g jr a  hazának minden egyes 
po!gárff'Tnegfogja találni a maga igazát a 
törvényben, a jogban és az igazságban.

A miniszterelnök szavai lelkes hatást 
keltettek az egész Házban. Nem is késtek 
az egyes pártok vezérférfiai üdvözölni a 
miniszterelnököt, sőt a nemzeti-párt egyik 
vezérférfia Iloránszky Nándor, a fúzió 
előjeleképen nem is késett kinyilatkoztatni, 
hogy nem lát. semmi akadályt arra nézve, 
hogy a kormányt teljes erejével ne támo
gassa azon elvek alapján, a melyeket a 
miniszterelnök programmbeszédében ki
fejtett.

A néppárt nevében Molnár János 
apát szólott, ki, midőn egész pártja nevé
ben üdvözli az elnököt, nem késik kije- 

| lenteni, hogy bármily tisztelettel viseltessék 
is a párt a miniszterelnök személye és 
egyénisége iránt, mégis, mivel az a sza
badelvűsig sem egyezik meg a párt elvei
vel, melyet a miniszterelnök programm-

Matuzsálem és nem egy 28 éves reményteljes 
történetbuvár lettem volna. Mint mondám, tíz 
játszmát is eltudtam volna nyerni minden lelki- 
ismeret furdalás nélkül a fötanitótól, azonban 
magam sem tudom, hogy történt a dolog, de 
én veszítettem el öt játszmát ezen a végzetes 
estén.

Persze Ella is a játszó asztalnál ült s 
folyton a sakktáblán babrált rózsaszín ujjaes- 
káival. Nevetett a lovak különös alakjain, 
nevetett a főtanitó harapós megjegyzései felett 
s nevetett az én veszteségem felett is.

— Máskor én jobban szoktam játszani,
— mondám az ötödik játszma végén egészen 
kátségbeesve s még jobban kétségbeestem mi
dőn ö err,e még hangosabban kaczagott.

— Én a sakkistákat mindig unalmas em
bereknek tartom — mondá nyíltan, tudja doktor 
ur, én ugyanis rémitö bolond teremtés vagyok.

— Óh kérem szépen, az nem tesz semmit!
— mormogám én álmadozva. De már ekkor a 
főtanitó is nevetett.

— Ugyan mi lelte önt „történelmi bará
tom," hogy ilyen nagyon is őszinte lett.

Már nem emlékszem mit is válaszoltam 
reá, de bizonyosan az sem volt valami szelle
mes dolog. Pláne midőn az asztalnál Ella 
mellé kerültem, egészen elvesztettem a fejem. 
Minden igyekezetem az volt, hogy minél udva
riasabb legyek. Vajas kenyeret akartam neki 
kenni s olyan ügyetlenül kezeltess a kést, hogy 
a vajat a kenyér helyett az ujjamra kentem. 
S midőn átnyujtá a theát s figyelmeztetett, 
hogy előbb ezukrot tegyek s csak aztán rnmot,

Mai lapunk 4  oldal.'
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jának alapjául felvett, lehet etleuségnek 
tartja, hogy a párt tovább ne küzdjön 
mindaddig, mig elvei és eszméi is diadalra 
nem jutnak.

A néppárt ezentúl is törekedni fog 
az egyházpolitikai törvények revíziójára 
és igyekezni iog zászlóját, melyre a keresz
tény restauráczió s a keresztény szellem 
revindikatiója van írva, diadalra juttatni.

Kifejti a néppárt álláspontját az auto
nómiában, szembeszáll az iskolák államo
sítása ellen. Sürgeti a földadó leszállítását 
és a börze adó behozatalát, valamint a 
fogyasztási és egyéb közhasznú szövetke
zetek szapori fását.

Ezek voltak, ezek maradnak ezután 
is elvei a néppártnak, m lyet midőn azok 
ellen védelmezünk, kik azt maradisággal, 
középkori sötétséggel vádolják, idézzük a 
párt elnökének a következő szavait:

„A  legközelebbi jövőnek kétségtelenül 
a leghatalmasabb és legnehezebb proble- 
máj i lesz az úgynevezett szoczializmus. Ez 
elől senki többé, sem nemzet, sem ténye
zők nem zárkózhatnak el. Éppen ezért 
mi sem szándékozunk elzárkózni ez elől, 
hanem inkább programmunknak ide tar
tozó pontjai szerint arra fogunk törekedni, 
hogy minél hamarabb megoldjuk és minél 
pontosabban megvalósítsuk a szoczializ- 
musnak igaz feladatát, a mely szerintünk 
ebben á ll: megszabadítani nemcsak a nyo
mortól, hanem az anyagi gondóktól is, a 
munka árán, és felemelni a munkást, egy 
felsőbb szellemi élet utján: feláldozni az 
egyedet az összeségnek, de egyéni függet
lenségének és képességeinek teljes érvé

nyesülésével, tehát a szabadságnak és a 
haladásnak nemcsak m eg nem gátlása, 
hanem inkább előmozditásával.

D J D 0 N S A 6 0 K.
-  Szent atyánk beteg. Szomorúsággal 

töltik el szivünket azok a hírek, melyeket 
Rómából hoz a táviró. X I I I .  Leó pápát, 
mindnyájunk rajongó szeretetének s mér
hetetlen szeretetéuek nagy birtokosát gyen
gélkedés bántja. Nem hiszünk ugyan a 
lapok nagyobb része túlzott híresztelései
nek, amelyeknek mindig czélzatosságuk 
van, amikor szent atyáuk egészségi álla
potáról szólnak, de azért szivünkben nagy 
az aggodalom, mert hisz kilenczven esz
tendős aggastyán a mi atyánk, akinek 
legkisebb gyengélkedése is féltő érzelme
ket kelthet gyermekei lelkében. Kérjük 
a Mindenhatót, távoli tana el Ő Szentségé 
töl minden szenvedést s véghetetlen irgal
mával tartaná meg még sokáig azt az 
életet, mely milliók előtt drága kincs s 
melyért milliók imája száll az Eg fe lé ! 
A  Steíani-Ugynökség jelentése szerint <) 
Szentsége lázzal egybekötött csnzban szén 
ved s attól is tartanak, hogy mellháitya- 
gyulladás is be fog  állani. A Vatikánból 
azonban egyáltalán semmi hir nem szivá
rog ki a pápa állapota felől, de kilátásba 
helyeztetett, hogy az „Osservatore lionuino* 
a mai napon hivatalos jelentést fog k ö 
zölni. A  Stefani-ügynökség jelentései sze
rint a gyengélkedés nem ad komoly aggo
dalomra okot. ()  Szentsége tegnap a rendes 
időben kelt, de orvosa Lapponi dr. taná
csára ismét lefeküdt, mert az orvos hülést 
konsts tált. A mára tervezett ünnepi kihall
gatás természetesen elmarad. Újabb távirati 
jelentések szerint Lapponi dr. kisebb ope- 
rácziót, végzett a Szent Atya lábán, am ely

annyira sikerült, hogy a pápa most már 
egészen .könnyén érzi magát. A  szent atya 
különben ma üli szülelésének 90 ik év
fordulóját.

-  Apponyí György gróf halála. Nehéz 
csapás ejtette szomorúságba Apponyi Albert 
grófot, a nemzeti párt vezérét. Édesatyja, Apponyi 
György gróf, Magyarország egykori országbirája 
tegnap hajnalban meghalt Eberhardon 90 éves 
korában. Az agg főur egészsége már évek óta 
kedvezőtlen volt s tavaly, már oly rosszra for
dult, hogy katasztrófától tartottak. Erős ter
mészete azonban diadalmaskodott akkor a beteg
ségen. Az utóbbi napokban megint rosszul lett 
s tegnap reggel kimúlt. Halála országszerte 
mély részvétet keltett, mert Apponyi gróf 
egyike volt ama főuraknak, kik politikai mű
ködésükkel tiszteletet, elismerést szereztek 
maguknak. Neve szorosan összefügg Magyar- 
ország két korszakos átalakulásával. Az 1848-iki 
eseményeket megelőzőleg magyar udvari kan- 
czellár volt, amikor is Széchenyi István segít
ségével ö próbált a reformmozgalom élére állani, 
de nem lehetett urává az áramlatnak. A  60-as 
években megint előtérbe lépett. A 67 iki ki
egyezés előkészítésében nagy része volt az el
hunytnak aki az alkotmány olyan restaurálá
sáról, a milyen lH67-ben bekövetkezett, már 
1862-ben memorandumot adott be ö felségének, 
a mely nagy kontúrokban ugyanaz, mint a 
67-iki kiegyezés, a melyre az akkor még erő
sen az 1861-iki fölirat alapján álló Deák Ferencz 
nem is gondolt. Ez a memorandum nem talált 
meghallgatást, a minek az lett a következése, 
hogy Apponyi G yörgy 1863-ban lemondott 
állásairól. O lemondott egyéni ambiczióinak 
érvényesüléséről, de elérte czélját, mert alap
vető munkájával sikerült megindítania a köze
ledést az osztrák udvar s az 1861-iki Deák 
Ferencz egyképpen intranzigens álláspontja 
közt. Országbírói működésének pedig ezenfelül 
is van egy aere perennius emléke, az Ország
bírói Értekezlet munkálata, mely a régi magyar 
magánjog elveit modern alakban oly kitünően

mert különben görbe feleséget fogok kapni, 
ekkor még inkább zavarba jöttem s mindenféle 
badarságot beszéltem össze-vissza. Csak akkor 
nyertem vissza férfias nyugodtságomat, midőn 
a fötanitó a franczia forradalomról kezdett be
szélni, a miről én éppen akkor Írtam egy ér
tekezést, Most már persze én beszéltem, leg
alább egy óra booszáig megszakítás nélkül s a 
többiek hallgattak. Midőn észrevettem, hogy a 
nagymama már elszunnyadt; akkor jutott nagy 
ijedelmemre eszemben, hogy a nőket nem illik 
történeti dolgok elbeszélésével untatni,

— Ez igazán nagyon szép volt -  mondá 
Ella bizonyosan gúny nyal. Dühösen kaptam fel 
gummi czipömet és haza rohantam.

Másnap konstatáltam, hogy halálosan bele 
szerettem Ellába. Hiába mondtam magamnak, 
hogy esztelenség tőlem egy ilyen tüzes, életvidor 
fiatal leányba szeretni, nem használt semmit. 
A  koczka el volt vetve. Ne kívánja tőlem 
senki, hogy mindazt a badarságot felsoroljam, 
a melyet elkövettem. Rózsákat vettem drága 
pénzért, borbélyomtól be hagytam magam 
csapni egy rémitö kellemetlen szagu illatszer
rel. Idéztem Heinét, szűk czipöket viselek, a 
minek utóhatását máig is érzem. És Ella? 
Nos, elfogadta a rózsákat, mosolygott az idé
zések felett, a czipömmel nem törődött s az 
illatszert utálatosnak találta.

— Ez nem illik önhöz — mondá — mi 
szükség van erre ? A  történelemnek is meg 
van a maga édes illata!

— Disznóbőr és penész, — mondá a fö
tanitó.

Természetesen nagyon felháborított ez a 
megjegyzés. Midőn ezután vitatkozásba merül
tünk barátommal, Ella élvezettel ügyéit. Kü

lönben is csak akkor figyelt reám, ha komoly 
dologról beszéltem. De ha kedélyeskedni akar
tam, Ella kinevetett. Pedig mennyire szerettem 
volna neki megmondani, hogy mily végtelenül 
szeretem! De ha láttam öt magam mellett a 
tükörben, a kék szemüveggel. . . .

— Nem szeretem a kék szemüveget, —  
mondá egyszer Ella s mindjárt levettem sze
memről, de aztán nevetségesnek tűntem igy 
fel magam előtt s daczból újból visszatettem.

Ella rossz néven vette ezt, mert egészen 
elhallgatott s gondolkodva nézett reám. Később 
egész vígan kérdé:

— Szeret tánczolni?
— Nagyon, — mondám — a jó  isten 

bocsássa meg ezt a hazugságot.
— Ez nagyszerű! A  jövő héten a nöegy- 

leti bálon tehát látjuk egymást. De a szem
üveget hagyja otthoni

— Persze — mondám rosszkedvűen, mert 
eszembe jutott, mily kényes helyzetbe juthatok 
itt. Először arra gondoltam, hogy tánezórákat 
veszek; már vettem is egyet, de a lábránga- 
tások, melyeket városunk tánezmestere produ
kált, ohr nevetségeseknek tűntek fel előttem, 
hogy felhagytam a tanulással. Gondolkodni 
kezdtem, hogy ne legyek-e beteg, mig végre 
elhatároztam végére járni a dolognak. Eljött 
a nagy nap; én a kék szemüveggel a szememen 
mentem a bálba. Természetesen Ella azonnal 
észre vette ezt.

— Tehát mégis a szemüveggel! — mondá 
daczosan.

— Igen! — válaszoltam határozottan.
— Nos, bánom is ón — de a legközelebbi 

keringöt meghagytam magának — akarja?
— Igen — mondám mégegyszer, de nem

tánczolni, hanem beszélgetni szeretnék kegyed
del a keringő alatt. Mert . . . én . . . nem 
tudok tánczolni.

— Óh — mondá Ella meglepetve s egész 
piros lett. De elfogadta karomat s a szomszéd 
terembe mentünk, a mely télikertté volt ala
kítva. Leültünk egy pálma csoport alá. Most 
már megkezdhettem volna vallomásomat.

De édes Istenem, ez a kék szemüveg! Rop
pant nevetségesnek találtam, hogy ez utálatos 
szemüveggel játszam a szerelmest s még nevet
ségesebb, hogy előbb zsebre tegyem! De beszél
nem kellett, ha nem akartam kinevettetni 
magam.

Kisasszony, én — kezdém s eszem 
cserben hagyott. Mint a Montblanc nehezedett 
reám i(a zavartság és segélyt keresve néztem 
reá. 0  zsebkendőjével eltakarta a száját s mo
solygott; észrevettem, hogy arcza egészen le 
remek hófehér nyakáig veres lett.

— En, — nyögtem ki mégegyszer nehezen 
s lehunyám szemeimet.

Mindennek vége, rémitően blamáltam 
magam!

Egyszerre éreztem, amint egy gyöngéd 
kezecske leveszi szememről a szemüveget.

— Nos? — kérdé egy reszkető édes csin
talan hang.

És erre mielőtt tudtam volna, hogy tör
tént a dolog, bájos leánykám előtt térdeltem 
le s megvallottam neki szerelmemet . . .

És nos ?
Nos ezzel vége van történetemnek, nyolc* 

hét óta házaspár vagyunk s csak.ma jutot
tam annyi időhöz, hogy leírhassam ezt a ta
nulságos történetet.

\ ' ' .
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foglalja össze, hogy újabb jogfejlődésünk csak
is ebből az alapból indulhat ki.

—  A Oltóregyesület rendes havi sz. 
miséje a jövő vasárnap, márcz us 5-én d. e. 
10 órakor fog- benmtattatni a Minden
hatónak.

— Halálozás. Magyar-Almáson febr. ‘27-én 
Nagy Antalné szül. Kóbor Anna 85 éves ko
rában meghalt. Az elhunytban Nagy Lajos 
Magyar-Almási plébános édes anyját gyászolja. 
Temetése tegnap ment végbe a község általános 
részvéte mellett. A temetési szertartást Tamás 
Vilmos esperes-plebános végezte segédlettel.

—  Szentségimádás. A czisztercziták 
helybeli templomában az előző évek szo
kásai szerint a böjt harmadik vasárnapján, 
azaz f. hó 5-én tétetik ki az OUáriszentség 
imádásra. Es pedig a kitétel reggel a 6 
órai szent mise alkalmával, a betétei pedig- 
este 6 órakor tartandó litánia alkalmával 
fog történni.

— Színigazgatónk kérelme. Dobó Sándor 
már megbánta, hogy társulatával Székesfejér- 
várra jött. Azon reményben jött, hogy a kö
zönség jóindulatát s ezáltal pártfogását is meg 
fogja nyerni. Midőn pedig ezt minden igyeke
zete daczára sem tudja megnyerni, kénytelen a 
városi tanácshoz fordulni, hogy tőle anyagi 
támogatást nyerjen. Hátra van még a pót sze
zonból három hét. Ezalatt még helyrehozhatná 
a közönség eddigi részvétlenségét, legalább 
nem kényszerítené az igazgatót koldustarisz
nyával a vállán, esetleg előbb távozni.

— A lovagiatlan férj. Dancsu József seregc- 
lyesi lakos, földmives, tegnap reggel bejött fe
leségével Székesiejérvárra. Elvégezvén dolgukat, 
a vasút felé iparkodtak. Útközben azonban, 
mivel Dancsa torkát nagyon reszelte és csik
landozta a városban elnyelt por, betértek Torna 
Xároly-féle vendéglőbe. Nem tudni miokból, 
itt összeveszett feleségével, minek következmé
nye lön aztán az, hogy feleségét az utczán, 
egész a vasút állomásig  ̂ütötte verte, sőt a 
verést még a perronon is folytatta, mindaddig, 
míg a szerencsétlen asszony ki nem szabadult 
körmei közül. A  vasúton szolgálatban levő 
rendőr figyelmeztette öt, mire ez gorombásko
dással felelt és azzal fenyegetődzött, hogy 
megveri a rendőrt. Ez aztán bekísérte a város
házára, hol botrányos viselkedés és a hatósági 
közeggel való gorombáskodás miatt 5 - 5  ösz- 
szesen 10 frtra, esetleg 2 napi elzárásra ítélte 
a rendőrség.

— Megszűnt sertésvész. Aha községhez 
tartozó Boda-Kajtor pusztán a sertésvész 
megszűnt.

— Verekedő kocsis. Ma délelőtt egyik 
városi hajdú beállította Rab Józsefet Löwinger 
Jenő kocsisát a rendőrségre, mivel Schön Simon 
udvarán késsel hadonászott és Sehönnek ko
csisát késsel kezében kergette. A viszálykodás 
már tegnap kezdődött közöttük, mikor Schön 
kocsisa Hab Józsefet, ki a kútra üveggel ment 
vízért, kétszer arczul ütötte. Ez ügyben az 
eljárás folyamatban van a rendőrség előtt.

Részeg ember a rendőrség előtt. Balogh 
Ferencz palota-utczai 36, sz. lakos ma délelőtt 
teljesen részegen jelent meg a kapitányi hiva
talban és oly botrányosan viselkedett, hogy a 
tárgyalási teremből kizárni, s minthogy bot
rányos viselkedésével még a folyosón sem 
fagyott fel, sőt káromkodására és kiabálására 
az egész városháza összefutott, a kijózanodásig 
rendőri felügyelet alá kellett helyezni annál 
is inkább, mert folyton azt kiabálta, hogy min
dent összetör s agyonver mindenkit. Fia, ki 
tárgyalásra be volt idézve, kijelentette, hogy

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ.

apja részeges, mindig iszik s otthon is mindig 
c/.ivakodás van e miatt. Délfelé újból maga elé 
hozatta a rendőrség, mikor már egy kissé ki
józanodva beismeri, hogy a botrányt csak ré
szegsége miatt követte el. Ezt enyhítő körül
ménynek véve, Baloghot a rendőrség 5 forint 
pénzbírságra, esetleg 1 napi elzárásra ítélte. 
Balogh az utóbbit választotta, mert az nem 
kerül péu/.ibf.

-  ítéletek. Drrscltcr Imre csákvári illető- 
tösegii 15 éves, Toperczrr Sándor által Löicy 
Miksa kárára elkövetett lopásban orgazdaság 
vétségéért a budapesti kir. törvényszék által 
vétkesnek találtatik, miért 3 frt. pénzbírságra, 
esetleg 1 napi elzárásra ítéltetik. — Kaufmann 
József zsámbéki születésű 16 éves, lopásban 
bűnösnek talált egyént a kir. törvényszék 2 
évi, a javító intézetben töltendő fogházra ítélte, 
mely Ítéletet a búd. kir. tábla és kir. Curia is 
helyben hagyta. Ugyanezen a lopásnál orgaz
dasággal vádolt íssüts Sándor székesfejérvári 
illetőségű 21 éves egyénre a kirótt 7 havi 
börtönt helyben hagyta. — A budapesti kir. 
törv. Bakonyi Erzsébet 17 éves bicskei lakost 
iopás vétségéért 6 havi börtönre Ítélte. Kilián 
Anna férj. Ismer Dezsöné 18 éves nagy-écsi 
lakost orgazdaságért 8 napi fogházra Ítélte.

Színház.
HETI MŰSOR:

Péntek: Baba, zóna.
.Szombat: Michu leányok, operette. a

Magyar .Színház újdonsága.
Vasárnap : d. u. Tündérlak magyarhonban, 

este Ezer év.

Kaid febr. ;í8. A Gésák. Sidncy operettje. 
Kedvencz darabját szép számban jött újból meg
néz:! a közönség, noha ezzel nem azt mondjuk, 
hogy a színház tele volt. Az előadás nem ne
vezhető a legsikerültebbnek s ebben hibás nem
csak az előadó személyzet, hanem főképpen a 
rendező. Amikor teljes elismeréssel szólunk a 
pompás kiállításról, szép díszletekről, kosztü
mökről, nem hagyhatjuk szó nélkül az elhibá
zott szereposztást s a kedvtelenség szülte szin
téi enséget, mely az egész darabon végig vonult. 
H. Lévai Berta úgyszólván álmosan játszotta 
Mimózát, ezt a mozgékony pajkosan kedves s 
mindamellett érzékeny szivii japán leányt. A 
tengerésztiszteket a búskomorságtól féltettük 
folyton. Katánu (Nagy Gyula, inkább hason
lított. egy szerelmes vegetáriánushoz, mint 
szerelmes hadfihoz. Vuncsi kinézert Szilágyi, 
és Jmary márkit (Pesti) is elfogta ugylátszik 
az általános bágyadtság, mely alul ez a két 
jóizii ügyes színész se tudta magát emancipálni. 
Csak Felhő Rózsi (Rolly R olly viselte magát 
jól, sikere ez alkalommal nem volt felhő. Ked
vesen játszott s ügyesen táuczolt, amiért kapott 
is bőven tapsot, de még babérkoszorút is. 
Annyira előtérbe lépett a darabban, hogy 
Mimóza egészen elveszett mellette. De mon
dunk még valamit Felhő kisasszonynak. Néze
tünk szerint Gésa ruhában se szabad egy angol 
missnek oly túlságosan reágální a rá irányzott 
látcsövi tekintetekre; a tizenhat éven alul levő 
gentlemanok látcsöveit pedig egyáltalán észre 
sem veszi egy jól nevelt miss, ha mindjárt 
Arzenának hívják is. — A közönség különben 
az előadók álmossága mellett is jól mulatott.

Szerda 1899. Márczius 1. A koronáért. 
Történeti színmű. Irta Coppée Ferencz. A  jelen 
kor termelte annyi realisztikus színmű és dráma 
között szinte jól esik egy kis romantikus  ̂le
vegőt szívni, versekben beszélő embereket látni 
a színpadon, kik czélukért küzdenek, buknak, 
vagy győznek. Coppée Ferencz Bugo Viktor 
mellett a legközelebb — jelenleg egyetlen 
számba vehető — képviselője a franczia roman
tikának a színpadon; nem szereti a jelent, szeme 
a múltban révedez, történeti háttérrel eszmé
nyi embereket alkot, nem törődve a korizléssel 
s híven követi a klaszikus dráma követelte 
szabályokat. Jelen színmüvének magva egy 
gyönyörű szép gondolat: a hős föJálaozza

a

apját, hogy megmentse hazáját, azután fölál
dozza önmagát hogy megmentse apja becsüle
tét S ez egyszersmind a tragikuma is. Bran- 
komir a hős feleségétől ösztönözve, koronára 
vágyik, s tervét árulással akarja megvalósítani; 
fia felfedezi ezt, s másként nem bírva megaka
dályozni tettét, megöli őt, midőn azonban az 
árulás a boszura vágyó Bazilid, Brankomir 
özvegye, által napvilágra jö, kés? feláldozni 
magát, s az apjának emelt érezszoborhoz lán- 
czolva inkább elszenvedi a legiszonyúbb gya
lázatot, semhogy apja emlékét meggyalázza. 
Végre Miliczia. az öt hü ebként követő ezi- 
gányleány, szánalomból leszúrja öt. Mindez 
igen szép nyelven, gyönyörű versekben van 
előadva s a darabb költői szépségei annyira 
elbájolnak bennünket, hogy nem jut eszünkbe 
kutatni, mi benne az igaz. Pedig ha erősebb 
kritikát alkalmazunk, észre vesszük, hogy e 
szép külső mögött hiányzik a cselekmények 
magva, a jellem; észrevesszük, hogy e csengő 
rímekben beszélő alakok csak ködképek, hús 
és vérnélküli automok, s a költö nem igyek
szik elhitetni velük, hogy a mit tesznek, az 
jellemükből szükségképen folyik. Konstantin 
például inkább a körülmények, mint jelleme 
által vitetik, igy az apa gyilkosságra nem is 
gondol, mielőtt nem kényszerül rá, az önfelál
dozásra pedig kényszerítve van, mert ártatlan
ságát úgy sem tudtná bebizonyítani. A többi 
alakok, a trónra vágyó hős, a felbujtó asszony 
mind csak typusok; ez utóbbinak büntetlenül 
hagyásával pedig szerző vét a költői igazság 
szolgáltatás ellen. Minderre azonban az előadás 
alatt nem gondolunk; a poézis elbájol bennün
ket, s úgy érezzük magunkat, mint mikor (’op- 
péenak egy szép költői elbeszélését halljuk 
előttünk elszavalni.

Kár, hogy ez élvezetből igen gyakran 
kizavart bennünket a színészek gyenge előadása. 
De hát operett társulattól nem lehet kívánni, 
hogy drámát is jól tudjon előadni. Klenovits, 
Tóth Hona, Kendi Boriska ugyan elég szépen 
játszottak, de a többiek nincsenek szokva a 
cothurnoshoz. Különösen Balázsi érezhette rosz- 
szul magát a nem neki illő szerepben — ke
délyes apa, mint hős — s örültünk is, mikor 
a 3-ik felvonásban meghalt.

A színház még féJhelyárak mellet is csak
nem üres maradt; a közönség e közönye min
den irodalmi értékű drámai müvei szemben, 
megmagyarázhatatlan.

I S 0 D A L  0 H.
Egyiptom és Görögország. A tudomány rég

óta keresi a göróg műveltség egyiptomi elemeit. 
Az archeológia a képzőművészet terén nem 
igen talált rokonságot, de a mythologia iMUlIer) 
s a philosophia (kivált Itöth és Gladischi, annál 
többet. A görögök 1. Pszamitik idejében kezd
tek Egyiptomba vándorolni. A bölcs uralkodó 
szívesen fogadta a jövevényeket, de gondosan 
úgy telepítette le őket, hogy a Nílus elvá- 
laszsza az egyiptomiaktól. A nép gyűlölettel 
fordult el a csalárd jövevényektől. Tisztátalan 
fajú teremtésnek tekintette a hellént, kinek 
közelében fertőzés nélkül élni nem lehet. Az 
alsóbb nép a világért sem akart együtt enni a 
görögökkel, nem használta táljukat, fazekaikat. 
Az előkelők bizonyos lenézéssel tekintettek e 
gyerek-ország csélcsap, könnyelmű fiaira, kik
nek ősei néhány század előtt még barbárok 
voltak. Annál nagyobb tisztelettel tekintettek 
a hanyatlásában is nagy Egyiptomra az élel
mes görögök. Hozzájuk simultak, isteneiket ez 
ős kultúra isteneitől származtatták, hőseiket az 
ősi pharaóktól. S kezdetét veszi egy nagy 
proczesszus, a gyerek-ország iskolába jár a 
régihez, tanul, emelkedik hozzá. A mint Egyip
tom sülyed, úgy nő Görögország, s a történet 
lejtőjén szembetalálkoznak nemsokára. Egyik 
lefelé megy, vénülve, aggva, a másik ifjú erő
ben siet fölfelé. Leveszi roskadozó hátáról a 
terhet, s viszi magával ragadmányát a magasba, 
a művészi ideál felé. Egy nép ifjúsága jelen 
meg előttünk, mely magába olvasztja s regi 
élet tanulságait, eredményeit, s a kísérletek 
helyébe lép egy uj, nagy művészet, a világ 
legelső, legnagyobb művészete. A  hatások e ki
cserélődéséről ir — igen szépen — a Nagy
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Képes Világtörténet most megjelent 15-ik füzete. 
A  mü 12 nagy kötetben lesz. Marczali Henrik 
egyetemi tanár szerkeszti. Egy kötet ára 8 frt. 
Kapható részletfizetésre is. Füzetenként is meg
jelen, egy héten egy füzet. Egy füzet ára 30 
kr. Kapható a Révai Testvérek Írod. Int. R. 
T.-nál és minden hazai könyvkereskedésben. A  
közoktatásügyi miniszter e jelen müvet az ösz- 
szes iskoláknak megvételre ajánlotta.

„Képes Levelezö-Lap“ czimmel jelent meg 
egy havi folyóirat Székesiejérvárott, melynek 
első számát most vettük. — A lap előfizetési 
ára 1899. évre 1 frt. — Mutatványszámot a 
„Képes Levelezö-Lapu kiadóhivatala Székes- 
fejérvárott mindenkinek ingyen küld, a ki azt 
egy látképes levelező-lapon kéri.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

Ödön Bicske. Valami gazdasági czikkeiyt szí
vesen vennénk. Reméljük, hogy hamarosan kilógja 
kanvaritani. O d vöz le t! P. S. H ogyn e ! Hisz az a 
kötelességünk ! Volapük. N em  foglalkozunk ilyen 
hiábavalóságukkal s igv nem is adhatunk útbaiga
zítást. Azt vesszük ki a leveléből, hogy < In már 
négv év óta tanulja a volapük nyelvet. Hát nem 
vétek e z ? !  Elpocsékolni a drága időt teljesen ha
szontalan valaminek a tanulásával! Hisz ennyi idő 
alatt megtanulhatott volna bármilyen modern élő 
nyelvet, franrziát, angolt, olaszt vagy bármi mást, 
aminek az életben hasznát is vehetné. VlinCSÍ. Itt 
is dühöng z influenza. Szerkesztőségünket is meg
látogatta, de rövid látogatása után kitettük a 
szűrét. Ezer.

Felelős szerkesztő: B á ró  P ro  f f  K orsóvá .

ALAPITTATOTT
1858. évben.

T E L E P
Palotai-utcza 23.

TELEFO N  SZÁM 79. 

__ Sürgöny czim :

„GONGORDIA*
T E M E T K E ZÉ S I V Á L L A L A T , É R C Z - ÉS FA K O PO R SÓ  R A K T Á R A  

Székesfehérvárott, sas-, Jók a i- és iskola-utcza sarkán  

a „Fekete Sas“ szálloda á t e l l e n é b e n

A legolcsóbb és legdíszesebb temetések elvállaltatok. 
Hullák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. ro. ^  

Vidéki megrendelések távirat utján is efintézteinek!

famentes, tehát soha meg 
nem sárguló papíron.

Egy-egy k ötet ára
remlkivül díszes félbör- 
kötésben, börhúttal és 

vászontá hlával

8 frt.
Minded négy hóban egy— egy 

kö te t  je len ik  meg.

2 4 0  füzetben.
Több füzet seinmikép sem lesz.

Hetenkinf, egy tüzet fog  
közrebocséi t ta, tni.

E g y -e g y  fü z e t  ára
30 kr.

A füzetes kin dóshoz díszt# be
kötési tát)iák száliitatnnk.

fi Jfagy Képes Világtörténet megszerezheti:
a.) Füzetes kiadásban hetenkinti 30 kros  füzetekben  

minden rendes hazai könyvárusnál, 

b) Kötetes kiadásban 12 kötetben. 8 fr t já ra i
a) kötetenkinti utánvéttel bementve,
b) havi 1 frt 50 .kros részletfizetésre.

*
A rendelések a helyi kSnyvkeraskeriésbez vagy aléllrl kiadékhoz Intézendík, 

-«■

Tájékoztató képes prospektust
vagy

mutatvány füzetet
i n g y e n  é s  b é r m e n t v e

küld a mű kiadóhivatala

Budapest, Vili., Üllöi-ut 18. szám.

Képes diszmii a müveit közönség számára.
ÁLDÁSSY ANTAL, BOROVSZKY SAMU, FOGARASSY ALBERT. GERÉB JÓZSEF, 

GOLDZIHER IGNÁCZ, GYOMLAY GYULA, MIKA SÁNDOR -
kizreiuUköilésével szerkeszti

M AR C ZALI HENRIK
Mintegy 2500 szövi gképpel, ötíO ínümelléklettel, 60 színes mülappul 

■10 történeti térképpel, S.100 szövegoldaliul.

fi fíagy Képes Világtörténet czéija.
Jelen  m unkával az első nagy világtörténeti mü je len ik  m eg  magyar nyelven. 
Tervében, czéljában, eszközeiben, alakjában és terjedelmében egyaránt nagy és  j e 

lentős ez  a vá/lalkuzás.
4  m agyar tudom ány nyújtja  a m agyar k özön ségn ek  az élet könyvét, a világtörténetet.
Nemzeti művelődésünkre nézve fontos mozzanat ez.
Egy régi hiány pótlása, egy régi szükség kielégitése, egy régi kötelesség teljesítése.

fi Jlagy Képes Világtörténet niusztr íczíóí.
A Nagy Képes Világtörténet összes illusztrácziói kizárólag egykorú v~gy korhű ábrázola

tok lesznek. Képes mellékletei, történeti térképei, a szöveg közé nvomolt rajzokkal és 
irásrnásolatokkal a Világtörténet egy olyan kicsinyített históriai múzeumot nyújtanak az előfizető
nek, a minőt a maga valójában lehetetlen beszerezni. Ezek a nagy európai múzeumokból, 
családi és nyilvános könyvtárakból és levéltárakból, építészeti műremekekről egvbegyüjlült s a 
legnagyobb műszaki tökéletességgel reprodukált illusztrácziók rendkívül emelik a "mii hm sél, 
az egésznek „uiivészi értéket adnak. ----- ♦-----

Ez a tizenkét kötet a legfényesebb m agyar kön yvek  közé tartozik.
Ez a tizenkét hatalmas könyv arra való, hogy nemzetünk minden m ű veltjén ek  tanítója  

barátja tárn i,csudája , minden úri háznak ék esség e  legyen.
A  m ii kiadására, egyesült két könyvk iad ó in tézet hiza 

m agyar vállalatéit a nagy m agyar közönségnek .
alom m al a ján lja , teliéit nagy,

Franklin Társulat
magyal irodalm i intézet i s  könyvnyomda. yöT5)

líévai Testvérek
irodalmi in lizn t rúszvénytársiuiiig.

1/—— szíveskedjenek a. kiadLókivatalkoz fordulni.

Nyomatott Számmor Imrénél, Székese] érvár ott.

0 0 0 0 0 1 6 8


